מדוע היה על בית הדין הרבני להורות על הגשת תסקיר סעד, אם בית המשפט למשפחה – הערכאה שהיועץ המשפטי לממשלה מעדיף על פני בית הדין הרבני – לא עשה כן בעניין דומה שבא לפניו?!

מעורבות ב"כ היועץ המשפטי לממשלה

19. תקנות הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות (סדרי הדין וביצוע), תש"ל-1970, שהיועץ המשפטי לממשלה מפנה אליהן בסעיף 39 לעמדתו, אינן מופנות אל בתי הדין הרבניים, ונראה שהיועץ המשפטי לממשלה אינו מתכוון שהן חלות מכוח עצמן על בתי הדין הרבניים. נראה שהן הוצגו כמקור השראה.

20. עם זאת, באופן עקרוני אני תומך בהגברת מעורבות ב"כ היועץ המשפטי לממשלה בתיקים שבהם מעורבים קטינים או חסויים והנדונים בבתי הדין הרבניים.

עצמה של בית הדין בעניינים הכרוכים יכולה להינתן אחרי הגירושין – "אחרי" הגירושין, מופלג בזמן (ראו רש"י דברים יא, ל: "כל מקום שנאמר אחרי, מופלג הוא") – כל עוד לא סיים בית הדין הרבני את מלאכתו בגדרי סמכות ראשונית באמצעות מתן פסק דין.

28. ואמנם סעיף 3 לחוק שיפוט בתידין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג–1953, פורש בפסיקת בית המשפט העליון כמקנה סמכות לבית הדין הרבני הדין בענייני הגירושין לפסוק בכל מכלול הבעיות המתעוררות בקשר לגירושין (ע"א 456/70 אלכסנדר נ' אלכסנדר פ"ד כו(1) 735). "צוין, כי מטרתם המקורית של דיני הכריכה הייתה למנוע פיצול הדיון, והם נועדו לאפשר לערכאה אחת לפתור באופן ענייני ויעיל את כל העניינים הקשורים בפקיעת קשר הנישואין" (בג"ץ 1000/92 בבלי נ' בית הדין הרבני הגדול, מח (2) 221 (1994)).

הגישה שראתה בבתי הדין הדתיים "בית דין מיוחד", בבחינת גוף חורג למערכת המשפט ואולי "סרח עודף", שיש לפרש את סמכויותיו בצמצום, הייתה נקוטה בבתי המשפט של המנדט הבריטי בעת שהשיפוט הדתי בענייני משפחה היה נתון לעדות הדתיות השונות – בתי הדין הדתיים לא היו אז חלק בלתי נפרד מן המערכת המשפטית – והיכולת של המשטר להתערב בבחירת הדיינים הייתה בלתי אפשרית או מזערית. מאז חקיקת חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג–1953, חוק הדיינים, התשט"ו–1955 ובמיוחד מאז חקיקת חוק יסוד: השפיטה הקובע כי בתי הדין הדתיים הם חלק ממערכת המשפט, חייב הפרשן לשוות לנגד עיניו את חשיבות שילובו המלא והשוויוני של בית הדין הדתי בתוך מערכת המשפט. יש לתת תוכן מלא ואמתי להצהרה כי "בית הדין הדתי הוא חלק אינטגרלי של מערכת השיפוט בישראל".